rius in ficta conuersatione, cito tamen transiit ista palliatio, hypocritis enim cito se manifestat, facilliter proculdubio talis bona cõuersatio deperit, & latens interior iniquitas declaratur. Vnde etiam dicit Senec. Omnia ficta tanquam defculi dilabuntur. Non sic ergo, sed habeamus bonã, verã, & realem conuersationem, quia pro certo ista inuentibus est gratiosa. ¶ Secundo dico, quod ipsa est inuentibus fructuosa. C. flores. n. herbarum & arborum magis sunt viles alijs ipsos colligentibus, quã ipsi herbis. Aliquæ. n. sunt herbæ, quorum tota virtus est in flore, sicut dicitur de thimo, & idẽ flores talium recolliguntur, & vtilibus medicinæ seruãtur. A pes etiam magnam consequuntur vtilitatem de floribus alienis. Exinde enim conficiunt, mel atque ceram, per quæ fructum & vtilitatem conferunt vniuersis. Sic verè (charissimi) sape accidit, quod flores bonæ conuersationis magis sunt fructuosi & proficui ipsas colligentibus, ipsam conuersationem imitantibus, quã ipsam habentibus. Multi enim sunt, quorum tota virtus est in flore conuersationis, sicut sunt illi, qui polent in conuersatione, & torpent in operatione. Quando. n. talis flos, idest talis conuersatio per imitationem recolligitur, exinde mel deuotionis elicitur, & cera, i. prudentia & scientia, quæ vix luminis sapientiæ materia generat. Ista est ergo imitantibus fructuosa. vnde 1. Pet. 2. Conuersationem inter gentes habentes bonam, vt ex bonis operibus vos cõsiderantes glorificent Deum. Istud tamẽ est contra multos, quorum pro certo conuersatio non est alijs imitantibus vtilis, sed damnabilis, non fructuosa, sed pernicioosa, non iuuatiua, sed inuestiua. Cortex. n. cuiusdam fructus, qui dicitur capra, canina, & medentibus est venenum. Sic verè cortex conuersationis malorum insolentium, & fatuosum comedentibus, i. ipsam imitantibus est nocua. Non sic ergo, sed fit in nobis bona conuersatio, quia ista est fructuosa imitantibus. ¶ Tertio dico, quod bona conuersatio est virtuosa possidentibus. Virtuofum enim & sanctum est, quod homo possideat, & teneat conuersationem honestam. Conuersatio. n. exterior signum est sanctitatis interioris. Per hæc enim, quæ foris apparent, quid intus lateat aperitur, sicut Greg. Ideo de Thobia dicitur Thobia 14. In bona vita, & sancta conuersatione permanfit. De personis autem ecclesiasticis potest dici illud Deut. 1. Date viros sapientes & gnaros quorum sapientia sit probata. Bona ergo conuersatio, vt dictu est, virtuosa fructuosa, & gratiosa est. Et nota, si vis, quod conuersatio iustorum debet esse

Per humilitatem subiecta, Igitur relucent in nostra cõuersatione humilitas mentis subijciens. Eccl. 8. Ante languorem humiliare, & in tempore infirmitatis ostende conuersationem tuam. Item apparet ibi timor Dei fastum deiiciens. 2. Petri. 3. Considerantes in timore castam conuersationem vestram. Item fit ibi contemplatio, quæ mentem erigat. Philipp. 3. Conuersatio nostra in celis est. Item fit ibi sapientia, quæ cuncta dirigat. vnde Deuter. 1. Date ex vobis sapientes viros, & gnaros quorum conuersatio probata sit. Item fit ibi iusticia, quæ mala corrigat. Philippens. 3. Secundum iustitiam, quæ est in lege, conuersatus sum. Sed quid pro certo talis non est conuersatio malorum, quia re verã isti conuersantur

In erroribus mentis execratæ, In fetoribus carnis inquinatæ, In fauoribus gentis deprauatæ. Conuersantur (dico) in ignoãtiã securitate. 2. Pet. 1. In errore conuersati, libertatem sibi promittunt. Item conuersantur in luxuriã carnalitate, & segiditate. Osee 4. Cum meretricibus conuersantur. Item conuersantur in malorum societate. vnde Eccl. 42. Filij abominationum sunt, qui conuersantur secus domos impiorum. &c. Vide supra de colore, de pelle, de velle, & cætera similia, quia in locis infinitis fit mentio de conuersatione.

(Conuiuium) Conuiuium potest accipi pro communi refectio, pro communi recreatione, pro communi delectatione. Conuiuium enim dicitur a con, quod est simul, & viuõ viuus. Et potest accipi conuiuium

Diction. Berchorij. AA 4 Pro

Patens, **C**ompaciens, **L**arum, **F**retum, **D**iscretum, **R**ectum, **D**irectum, **E**rectum, **P**orrectum, **C**orrectum, **T**actum, **C**ontritum, **A**pertum, **E**xpositum, **I**lluminatum, **D**ilatatum, **R**enouatum, **B**eatificatum.

Cor. **P**salum dicam. Itē cor reparatum per virtutum restau rationem. 1. Reg. 7. Præpara te corda vestra & dño serui te illi soli. Item cor depura tum reiiciendo omnem cul pam & infectionem. Iacob. 4. Emundate manus peccato res, purificate corda dupli ces animo. & Hierem. 4. Laua à malitia cor tuum. Hierusa lem, vt salua fias. Item habent cor conseruatum per diligen tem examinationē. vnde Pro. 11. O custodia serua cor tuum, qm̄ ab ipso vita pro cedit. Item habent cor vificatum per diuinam gratiam, & inspirationem. Psal. Probasti cor meū, & visitasti nocte. Item cor aggregatum per suis p̄sibus circumspectionem. Ecclē. 30. Misere aīe tuæ placēs Deo, & aggrega cor tuum in sancti tate illius. Itē cor inflāmatum per amorē & dilectionē. Psal. Inflammatum est cor meū, & renēs mei immutati sunt. & Luc. 24. Nonne cor nostrum ardens erat in vobis? Item habent cor anxiatum per dolorem, & contritionem. Psal. Anxiatus sum, & humiliatus sum nimis, rugiebam à gemitu cordis mei. Et alibi. Dum anxietur cor meū, in petra exaltasti me. Item cor consolatum in quantum sperant futuram re tributionem. Psal. Letatum est cor meū, & exultabit lingua mea, in super, & caro mea requiescet in spe. Item habet cor eleuatum per celestium affectionē. Thren. 3. Leuimus cor da nostra cum manibus ad dominū. Item habet cor lique factum per cōpassionē. Psal. Factum est cor meū tanq̄ cera liquefscens in medio ventris mei. Item calefactum per de uotionem. Psal. Congeluit cor meū intra me. Item madesa ctum per lachrymationē. Psal. Ascensiones disposuit in corde suo in valle lachrymarum. Item habent cor mundum per sanctitatis, & innocentie depurationē. Psal. Cor mundum crea in me Deus. Et hoc quia sicut dicit Matth. 5. Beati mundo corde, qm̄ ipsi Deum videbunt. Et Prouer. 22. Qui diligit cordis mundiciā habebit amicum Regem. Itē habent profundum per futurorum meditationē. Psal. Accedet homo ad cor altum, & exaltabitur Deus. Altum n. sumitur pro profundo. Item habent cor turbidum per superbiē, & admira tionem. Heber. Conturbatū est cor meum præ timore glo riæ tuæ, quia valde admirabilis es dñe. Item cor iucundū p lætitiā, & consolationē. Psal. Cor meum, & caro mea exul taerunt in Deum viuum. Et merito, quia sicut dicit Prouer. 13. Cor gaudens exhilarat faciem. Et Ecclē. 30. Non est oble ctatio super cordis gaudium, quia iucunditas cordis hec est vita hominis. Item isti habent cor sapiens per nociuorū de clinationem. Ecclē. 3. Sapiēs cor & intelligibile abstinebit se à peccatis. Bene ergo dicit Prouer. 18. Cor prudentis obtine bit sapientiam. Item habent cor sentiens. i. p̄p̄iam infirmi tatem, & infectionem. Ecclē. 22. Qui pungit cor, profert sen sum. Item habent cor patiens per aduersorum tolerationē. Ecclē. 2. Deprime cor tuum, & sustine. Item cor compatiens p̄ confraternam tribulationē. Thren. 2. Effunde sicut aquā cor tuum pro animabus paruulorum tuorum, qui pereunt. Item habent cor lætum per communem congratulationē. Psal. Dedisti lætitiā in corde meo. Item cor fretum propter in bono confirmationē. Psal. Si consistat aduersum me castra, non timebit cor meū. Et alibi. Confirmatum est cor eius, non commouebitur. Item habent cor discretum p̄ boni, & mali discussionē, vel vigilem circumspectionē. Canti. 5. Ego dormio, & cor meum vigilat. Itē habent cor rectum per adequatam bonā intentionem. Et merito, quia sicut dicit in Psal. Deus est, qui saluos facit rectos corde, & gloriabun tur oēs recti corde. Bonus Israel dñs his, qui recti sunt corde. Itē habent cor directum per rectā in Deū eleuationem. 2. Thesalo. 3. Dñs autem dirigat corda, & corpora nostra in charitate Dei, & patientia Christi. Hierē. 31. Dirige cor tuum in viā directā. Item habent cor erectū per cōtēplationē. Vñ Ecclē. orat dicens. Ibi nostra fixa sint corda, vbi vera sunt gaudia, itē habent cor porrectū p̄ elemosynarum largitio

nem. Prouer. 23. Fili p̄be cor tuū mihi. Itē habent cor corre ctum per penitentiam, & cōtritionem. Vnde de populo Israel, qui deliquerat, dicit Baruch 2. q̄ conuerteretur ad cor suum in terra captiuitatis suæ. Item habent cor tactū per Dei inspira tionem amonitionē. Vnde 1. Reg. 10. Abijt eum eo pars exer citus, quorum Deus tetigerat corda. Itē habent cor contri tum p̄ interiorē cōpūctiōnē. Et hoc, quia sicut dicit in Psal. Deus sanat contritos corde, & alligat contritiones eorum. Itē habet cor apertum ad diuine legis, & gr̄a receptionē. 2. Macha. 1. Adaperiat dñs cor vestrum in lege sua, & in p̄cep tis suis. Itē habent cor expositum ad Dei visionem & intui tionem. 1. Reg. 16. Deus autē inuenerit cor. Item habent cor il luminarum per veri Dei cognitionē. Ecclē. 2. Diligite domi num, & illuminabuntur corda vestra. Itē habent dilatatum p̄ charitativam ampliatiōnem. Vnde 2. Cor. 6. O nostrum pater ad vos Corin. cor nostrum dilatatum est. Item habent cor renouatum per recuperatam omnimodam perfectio nem. Ezechie. 36. Dabo vobis cor nouū, & spiritum nouum ponā in medio vestri. Itē habent cor beatificatum per fina lem saluationem. Esa. 60. Mirabitur, & dilatabitur cor tuum qm̄ cōuersa fuerit ad te multitudo maris. Tale igitur cor est habendū & virtutibus fabricandū. Sed quid pro certo. Pli. lib. 1. cap. 3. 6. ponit vnum prodigium, quod accidit, quia si quoddam aīal sacrificatū est sub Cæsare dictatore, quod in uentum est cor penitus non habere. Quia re vera (charissi mi) etiam hodie illi, qui Dæmonibus se offerūt, & sacrificat, peccatores. s. corde. i. cordiali uirtute & constantia semp ca rent. Audiui semel quādā fabulam enarrari. f. q̄ Leoni gra uiter infirmanti datum est consilium per medicos, q̄ cor iu uenis Cerui comederet pro remedio medicinæ. Cum igitur fecisset edictū, vt oēs iuuenes uenirent ad eum, & nullus ueniret de uorari timentes, tandē vnus uenit mandato Principis periturus, quo occiso mādātū est Vulpi, q̄ exenteratum aīal aperiret, q̄ cor Leoni deferret. Vulpes autē cor vidēs pin gue, & tenerū comedit illud. Et tandē dixit Leoni, q̄ ille Cer uis cor nō habuerat, nec habebat. Credis inquit, q̄ ad te uenisset si cor habuisset aliquiter? Sic illi, qui ad uocē, & sug gessionem Leonis Diaboli ueniunt, qui. f. de hominibus scipuē corda q̄rit, corde uidentur carere, & cordatam consan tiam non habere. Olex 8. Effraim Columba seducta non ha bens cor. & Hier. 3. Audi popule stulte, qui non habes cor. (Cor inquit uirtuosum & bonum) Sed p̄ certo bene habent cor uitiōsum & malum. Vnde nota, quod mali habent

- Malitiosum, De corde malitioso dicitur
- Perniciosum, i. Ps. Cor tuū abdidauit ma
- Præsumptuosum, litia, & lingua tua cōcinnab
- Ambitiosum, bat dolos. De corde iniquo,
- Obliuosum, & pernicioso dicit Prouer. 6.
- Luxuriosum, Cor tuum meditabitur per
- Obliquū & tortuosū, uersa. Et Prouer. 26. Septem
- Infatuatum, nequitia sunt in corde eius.
- Coagulatum, De corde sup̄bo, & præsum
- Duplicatum, ptuosio dicit Iudith. 1. Exal
- Segregatum, tatum est Regnū Nabucho

donosor, & eleuatum est cor eius. De corde auaro, & ambi tioso dicitur Olex 7. Applicauerunt quasi Clibanum cor suum. Clibanus. n. ardorē auaritiæ signat. De corde obliuio so dicit Deut. 8. Ne eleuetur cor tuum, & obliuiscaris Dei tui. De corde luxurioso dicit 3. Reg. 11. Cū iā esset senex Salomon deprauatum est cor eius per luxuriam, & per mulieres. De corde autem obliquo, & tortuoso dicitur in Psal. Cor autē eorum non erat rectum cum eo, nec fideles habiti sunt in testamento eius. De corde autē infatuato dicitur Prouer. 12. Cor insipientium prouocat stultitiam. De corde coagulato, & compacto seu obstinato dicitur in Ps. Coagulatum est sicut lac cor eorum. De corde duplicato dicitur Ecclē. 2. Vt duplici corde, & homini ingredienti terrā duabus uis. Et in Psal. Iniquitatem in corde locuti sunt. De corde uerō diuiso, & ad plurima segregato dicitur Olex 10. Diuisum est cor eorum, nunc interibunt, sed si uis adhuc per cor, ubi est sedes uitæ, quod est clausum inferius, apertum superius, & quod est in medio, potest intelligi Prælatum, qui sci licet est cor in Ecclesia, uisificans per doctrinam, sedens in medio per iusticiam, superius apertum per æternorum desi derium, inferius clausum per terrenorum contemptum &c.

Dic

Dic de bono corde Ecclesie, idest, de bono Principe, Iudice vel Prælatō, omnia, quæ superius sunt notata. De malo etiam sicut inferus ultimo fuit dictum.

A Coram. Cum ista præpositio coram, significet præsen tiam, notabo, q̄ per coram potest intelligi

- Dei, Et primo dicamus, q̄ est præsentia
- Iusti, Dei. Iste. n. oīa habet coram se, & ipse
- Impij, etiam coram oibus uult esse. Sicut. n.

sol coram omnibus se præsentat, & se omnibus communi cat, & a nemine se occultat, sic Deus uult oibus præsens esse, & se coram omnibus ostendere, & adiutorem idoneum exhibere. Et sic notabo, q̄ ipse uult esse coram nobis

In carne sicut ministrator, **I**n carne .n. uenit du dum coram nobis si cut medicus coram

In mente sicut informator, **I**n sede sicut Imperator,

In sede sicut premiator. **I**nfirmo ad eum sanā dū, sicut elemosynarius coram paupere ad eum faciendum, si cut redemptor coram captiuo ad eum liberandum. Et idē istam præsentiam petebat Dauid in persona generis huma ni dicens in Psal. Qui sedes super Cherubin, manifestate co ram Ephraim, Benjamin, & Manasse. Et ibidem. Excita potē tiam tuā, & ueni, vt saluos facias nos. Vnde etiam de isto co rā. i. de ista præsentia beate Incarnationis potest dici figura lites illud 1. Reg. 16. q̄ uenit Dauid ad Saul, & stetit corā eo. Dauid. n. citharista stetit coram Saule arreptitio, vt cum Ci tharā melodia curaret eū. Quia re uera qm̄ Dauid. i. Christus coram Saul. i. coram humano genere corporaliter stare uoluit, ipsum mediate ligno crucis à Dæmone eripuit, & salua uit. Ideo de isto corā dicit in Psal. q̄ Deus corā patribus nostris fecit mirabilia in terra Aegypti in campo Thaneos. Deus ergo coram nobis apparuit in carne sicut ministrator. Secū dō dico, quod ipse esse uult coram nobis in mente sicut in formator. Non solum. n. minister, imo etiam informator, & magister habent esse coram homine, & non retro. Igitur Deus uult, q̄ ipsum semper coram nobis in mentis oculis ha beamus, & hoc tāquam speculum, quod cōtinuē uideatur, Sicut exemplar cuius regula teneatur, Iste. n. coram Sicut magistrum cuius doctrina audiatur, mentali confi Sicut librum cuius scientia addiscatur, deratione no Sicut Principē cuius ministerio assistatur, stra dēt trās. Sicut Iudicem cuius offensa timeatur, formari in di uersas personas, sicut de Christo dicit Marci 9. q̄ ipse transfigu ratus est coram discipulis suis. Apparet ergo coram nobis in mente sicut informator. Tertio apparebit coram cunctis in sede sicut Imperator. In iudicio publicē coram omnibus in patenti. Vnde ipse dicit Exod. 17. In ego stabo coram te tibi supra petra Horeb. Quarto dico, q̄ ipse apparet i eide .s. Paradisi, sicut retributor seu remunerator, quia. f. cunctis, & coram oibus retribuet s̄m merita personarum. vnde Ecclē. 11. Facile est coram domino in die obitus retribueri. Et merito, quia ipse dicit Matth. 10. Qui confitebitur me corā hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo, sup ple, vt sibi fiat retributio condigna. Istud est igitur vnum co ram, quod pertinet ad Deum. Secundo principaliter dico, q̄ est vnum coram. i. vna præsentia, quæ pertinet ad quemlibet virum iustum. Et sic dico, quod uiri iusti debent esse

B Coram { Deo, Coram Deo (dico) dignē ambulantes. Prælato, Gene. 17. Ambula corā me, & esto per fectus. Coram Prælato, promptē famu lantes seu obediētes. vnde de sapientibus Babylonis dicitur Dan. 2. q̄ cum uenissent, steterunt coram Rege. & Prouer. 22. Vidisti virum velocem in opere suo coram Regibus sta bit. Coram populo etiam debent esse mundē conuersantes. vnde 2. Corin. 8. Prouidemus. n. bona nō solum coram Deo, sed corā oibus hominibus. Igitur de illo coram. i. de illa præ sentia, quia iustus Dei cōspectibus se præsentat, aliquid est dicendum. Video. n. q̄ magni uiri uolunt ualde, q̄ illa sint pul chriora & meliora, quæ suis aspectibus sunt frequentiora. De alijs. n. quæ ipsi non uident, non ita curant sicut curat de eis, quæ coram eis sapius se præsentant, sicut ad experiētiā uidemus tam de uentilibus, quàm de piscibus, quàm etiā de animalibus, aut ministris. Solēnes. n. personæ semper uolūt coram se uenire, & apparere illa, quæ notabilia sunt & bona. Sic uerē dicam de Deo, quod q̄a hoīes inter cæteras crea turas interiores plus habent coram Deo comparere, idē

sum mē debent studere, vt boni ualeant apparere. Dicentes illud Luc. 1. In sanctitate & iustitia coram ipso omnibus die bus nostris. Vbi nota, quod boni stant & comparent tripli ceter coram Deo, uidelicet

- Mentaliter, quod faciet actus virtualis (In sanctitate inquit)
- Realiter, quod faciet status clericalis (In iustitia.)
- Feliciter seu uitaliter, quod faciet fructus æternalis (Omni bus diebus nostris.)

Primum coram, est in conscientia, quam perficit uitæ sancti tudo, (In sanctitate inquit.)

Secundum coram, est in Ecclesia, quam regulat morum re ctitudo. (In iustitia.)

Tertium coram, erit in patria, quam habebit longa certitudo. (Omnibus diebus nostris.) Sic ergo possum dicere, quod coram istud pertinet

- Primum, } Ad Quoslibet bonos uiatores,
- Secundum, } Ecclesie bonos seruitores,
- Tertium, } Cælestis gloriæ beatos possessores.

Primi sunt coram Deo, vt in studio (vt bonum audiant.)

Secundi sunt coram eo, vt in palatio, vt promptē seruiant.

Tertij sunt coram eo, vt in conuiuio, vt bona sentiant.

¶ Dico ergo primō, q̄ est vnum coram. i. vna bonorum præ sentia virtualis, quæ perficit morū plenitudo. Et ista est præ sentia conscientia, quæ semper est coram Deo. f. ad ipsi obe diendum parata, & sibi nuda penitus & aperta. (In sanctita te inquit.) Sanctitas enim & innocentia est pulchrius vas, & nobilius ferculum, quod in mensa cōscientia possumus ap ponere coram Deo. Quot autem genera ciborum. i. virtu tum sunt in ferculo sanctitatis? Sciendum est, quod ibi est

- Panis stabilitatis, Omnes. n. isti cibi con
- Sanguis benignitatis, currunt in ferculo sancti
- Pinguedo pietatis, tatis, quod coram dño
- Agnus innocentie & puritatis, est apponendum, & pri
- Vitulus lætitiæ & iucunditatis, mō panis, qui cōfirmat
- Aries iustitiæ & saueritatis, cor hoīs hoc ē boni
- Columba simplicitatis, positi stabilitas. Exod.
- Turtur continentie & castitatis, 18. Venerunt filij Israel,
- Oleum honestatis, vt comederent panē eo
- Simila sagacitatis, ram domino. Itē ibi est

sanguis, q̄ est amicus naturæ, hic est dulcedo charitatis atq; benignitatis. Leu. 4. Poner de sanguine i cornibus altaris co ram domino. Quatuor. n. cornua altaris, sunt quatuor affe ctiones cordis, quæ. f. sanguine benignitatis liniēda sunt. Itē ibi debet esse agnus, vel hedus, hoc est in nocētia seu simpli citas. Leu. 3. Si agnum obtulerit corā domino, ponet manū super caput hostiæ suæ. Tūc. n. agno manus apponitur, quan do cum interiori innocentia exterior operatio aggregatur. Item ibi debet esse pinguedo tenera, hoc est pietas, vitulus Iesus, hoc est spiritalis iucunditas, aries percutiēs, hoc est iu stitia & saueritas, columba gemens, hoc est contritio, atque simplicitas. Turtur alteri non nubēs, hoc est castitas, oleum nitens, hoc est honestas. Simila subtilis, hoc est discretio vel sagacitas. Hæc. n. omnia sicut patet Leuit. 1. 2. 3. 4. 5. 6. coram domino offerebātur, & pro expiatione coram eo cremabā tur. Vnde Leui. 14. Hæc oīa coram domino in ostio taberna culi testimonij sacerdos offeret. Ista est igitur præsentia vir tualis. (In sanctitate inquit.) Vnde de tali præsentia virtuali dicit Exod. 29. Sanctificabis filios Aaron, eleuans coram dño. Ostenditur igitur p̄sentia virtualis, quæ perficit morū pleni tudo. (In sanctitate inquit.) ¶ Sed dico, q̄ hic ostendit præ sentia personalis, quam regulat uitæ rectitudo. (Iustitia in quit.) Et ista est illa p̄sentia, qua nos sumus corā Deo perso naliter constituti in fide, Ecclesia, religione, vel claustro. Et sic notabis, q̄ tales sunt, qui taliter coram Deo debent esse

- Firmiratis fulciti uigore, Simus igitur coram
- Veritatis splendidi fulgore, Deo firmitatis uigore
- Honestatis amicti decore, solidi. 2. Regū 2. Tro nus Dauid erat stabi
- Pietatis madentes humore, litus coram domino,
- Dignitatis pollentes honore, Item simus coram do
- Humilitatis stupidi tremore, mino ueritatis splen
- Contritionis descentes merore, dore lucidi. Vnde de
- Confessionis clamore loquentes, candelabro dicit Exod.
- Dilectionis ardore feruentes, 27. Vñ; manē uceat
- Orationis feruore præcantes, coram domino. Item
- Compassionis fluore sudantes, simus

Contemplationis quiete sedentes,
 Confolationis iubilo gaudentes,
 Concordia modulo ludentes,
 Penitentia spiculo dolentes,
 Iustitia titulo florentes,
 Abstinencia poculo vincentes.
 coram hominibus. Item pietatis humore fluidi. Tho. 4. Fiducia magna erit coram summo Deo elemosyna omnibus facientibus eam. Item simus ibi dignitatis honore fulgidi. Decet. n. seruos Christi prae caeteris praeferre dignitatem honoris, ne vituperetur ministerium nostrum. Vnde 2. Paralip. 29. Vos elegit dominus, ut steteris coram eo. Item simus ibi humilitatis tremore stupidi. 2. Paralip. 20. Ceciderunt prouini in terram coram domino. Cadere. n. timoris, pronitas verum humilitatis est. Item simus coram domino contritionis mero lugeres. 2. Paralip. 34. Fleuisti coram me, ego autem exaudiam te. Item simus ibi confessionis clamore loqueres. 2. Paralip. 20. Ois vero Iuda stabat coram domino. Iuda interpretatur confitens, quia sicut dicit dominus Mat. 10. Ois qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo. Item simus ibi orationis seruire praeantes. Psal. Venite adoremus & procidamus ante Deum, ploremus coram domino qui fecit nos. Item simus ibi compassionis fluore liquentes. Psal. Effundite coram illo corda vestra. Item simus coram domino contemplationis quiete sedentes. Eccl. 24. In omnibus requiem quiescit, & in hereditate domini morabor. sequitur. Et in habitatione sancta coram ipso ministravi. Helix dictum est. 4. Reg. 19. Sta in monte coram domino. Item simus ibi consolationis iubilo gaudentes. Esa. 9. Letabuntur coram te sicut qui letantur in messe, sicut exultant victores capta praeda qui diuidunt spolia. Item simus ibi concordiae modulo ludentes. Cant. 8. Facta sunt coram eo quasi pacem reperies. Item simus ibi penitentiae spiculo dolentes. Vnde de Manasse Rege dicitur 2. Paralip. 33. q. ipse egit penitentiam valde coram domino. Item simus ibi iustitiae titulo florentes. Thob. 13. Facite iustitiam coram domino. Item simus ibi abstinenciae poculo vincentes. Iudicum 13. Caue ne vinum bibas, aut ficeram. Tales ergo debemus esse, ut digni possimus coram domino in Ecclesiasticis officijs comparere. Vt etiam sic nos ipse dominus coram se in memoria dignetur habere, & videre, dicens de Ecclesia illud Cant. 8. Vineam meam coram me est. Et de virtutibus nostris loquens cuiuslibet nostrum dicit illud Esa. 49. Muri tui coram oculis meis semper. Ita est igitur secunda praesentia, qua boni habent esse coram domino. f. praesentia personalis, quam regular vite restructio, quod offenditur cum deus, iustitia. Quia. f. iste status ministrantiu coram deo debet esse in iustitia constitutus, ut. f. reddat unicuique quod suum est, sibi, Deo, & proximo. Vnde Tho. 13. Facite iustitiam coram domino, credemus, q. faciet vobis misericordiam suam. ut sic quilibet dicat illud Danie. 6. Coram Deo iustitia inuenta est in me. Tertio habebunt iusti vnum aliud coram, & hoc erit praesentia fraternalis, qua dabitur boni plenitudo, seu vitae longitudo. Et haec est illa praesentia, qua boni sunt in patria coram Deo, quod ostenditur cum dicitur. Oisbus diebus nostris, hoc est in aeternum sine fine, quia sic de sanctis dicit Sapien. 3. Si coram hominibus tormenta passi sunt spes illorum est immortalis in aeternum, scilicet coram domino. Et nota, q. sancti sunt coram domino in patria. Vt contemplando clare videant, De clara contemplatione dicit dominus in Psal. Vt placeam coram Deo in lumine uiuentium. De boni fructione, & acquisitione potest dici illud 2. Reg. 11. Vocauit David Uriam, ut comederet coram se & biberet, & inebriauit eum. De laetitia & exultatione dicitur Leui. 23. Letamini coram domino. Et illud praedictum Esa. 6. Letabuntur coram te &c. De eorum vero assuetudine & honoris affectione dicitur in Psal. Animas pauperum saluas faciet, & honorabile nomen eorum coram illo. Sic ergo patet secunda praesentia significata per coram. f. praesentia iusti.

F Tertio principaliter dico, quod per istud coram, denotatur praesentia impij. Et sic notabis q. coram Deo in fide, Ecclesia, vel religione, apparent hodie multi mali, quia. f. eius praesentia non obstant multi sunt, qui continue faciunt malum, imo videtur sicut inimici in facto armoru, qui ex certa scientia veniunt coram alijs, faciunt peius, quod possunt ad eos ir-

ritandum & prouocandum. Sic multi sunt, qui ex certa scientia videntur coram domino irritari, & ad eum prouocandi peccare, & mala coram eo perpetrare. vnde de malo Rege Baasa dicitur 3. Reg. 16. q. ipse fecit malum coram domino ad irritandum eum in operibus manuum suarum. Nota igitur, q. tales sunt illi, q. Fallaciter decipiunt, Dico ergo, q. coram domino sunt hodie i. Ecclesia, vel in mundo fallaciter decipientes, scilicet falsi homines, & fraudulenti. Vnde de malo spiritu dicitur 3. Regum 22. Ipse stetit coram domino, & ait. Ego decipiam Achab. It est sunt ibi voraciter accipientes. i. auari similes Inferno insatiabili, de quo Prouer. 15. Infernus, & perditio coram domino. Item ibi sunt crudeliter interficientes. f. homicidae, & detractores. Vnde 4. Reg. 25. Filios Sedechiae occidit Nabuchodonosor coram eo. Sedechiam. n. Rex Iuda signat Christum, cuius. f. filij. i. boni hodie occidunt per malos. Item ibi sunt inaniter laetantes, gaudentes, seu gloriantes. Contra illos dicitur Prouer. 25. Ne gloriosus appareas coram Rege. Et breuiter isti apparere coram Deo & mundo deformiter uiuentes, & etiam enormiter agentes. Iuxta illud Tob. 18. Reputati sumus ut iumentum, & sordidum coram te. Et propter hoc ipsi finaliter coram eo apparebunt, scilicet in iudicio, & in Inferno perenniter lugentes. 2. Reg. 21. Crucifixi erunt eos in monte coram domino, & ceciderunt simul occisi. Patet igitur quomodo coram signat praesentiam impij, iusti, & Dei. Vide supra de absentia, & de ante, & infra de praesentia.

Cornu. Nota, q. cornu est inter caetera membra animalis fortissimum & durissimum, quod recte est ipsis animalibus pro gladio vel alia armatura ad defensionem est datur, cuius satis euidentis est argumentum, quia (vt communiter animalia, quae habent cornua, nunquam vtuntur dentibus, ad mordendum, nec unguibus, vel acaleis ad pungendum, imo sufficiunt eis cornuum munimenta ad se defendendum. Dicam ergo spiritualiter loquendo, quod accipi possunt in bono, & in malo. Et sic dicam, quod secundum bonum significatum in scriptura inueniuntur

Cornua	Dei,	Superius,
	Animae,	Interioris,
	Ecclesiae,	Exterioris,
	Crucis,	Inferius,

quae sunt

Cornua	Dei sunt metuenda,	Dico primo, q.
	Animae iusti sunt acueda,	Deus habet cor-
	Ecclesiae sunt honoranda,	na summam me-
	Crucis sunt amplexanda.	tuenda. Et sic per

Fortitudo & potentia sunt cornua Dei, Virtutes sunt cornua anime seu viri iusti, Cornua Ecclesiae sunt ipsius Praelati, Cornua crucis sunt tormenta Christi, ipsius etiam stabilitas & constantia designatur. Cornua enim quando sunt lata & magna, animalis maiestatem ostendunt, patet in Ceruo. Ecce Dei maiestas & auctoritas. Cornua semper tendunt in acutum. Ecce Dei iustitia & severitas, quae scilicet pungit, & punit. Cornua etiam sunt dura & solida, ecce sua permanentia & aeternitas, qua. f. nunquam desinit. Sic ergo dico, q. Deus habet cornua maiestatis extensa, qua dignetur dominatur. Apoc. 5. Vidi inquit in medio Throni & quatuor animalium & 24. seniorum agnum stantem habentem cornua. Habet etiam Deus cornua iustitiae & severitatis, qua malis comminatur. Deute. 33. Cornua Rhinocerotis cornua eius, in ipsis ventribus gerens. Habet in super dominus cornua aeternae permanentiae & stabilitatis, quibus iusti optulati. Luc. 1. Erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui. Talia ergo cornua diuinae potentiae summam sunt metuenda, ne forte ab eis feriantur, & in Infernum prosterantur. Ceruus. n. dato, q. dum fugit cornua submittat, quae tamen prouocatur, ipsa erigit, ut feriat. Sic Deus dato, q. nunc videtur habere cornua potentiae, & iustitiae suae submitta per praesentiam, quia. f. nunc videtur fugere, & de percutiendos, seu puniendo homines non curare, in fine tamen quando satis fuerit prouocatus, ipsa acuet, & per aeternam damnationem impijs feriet, & prosterneat. Ita ergo cornua sunt timenda, & ne

& ne feriant praecauenda. Ponit etiam fabula Ouid. q. militum esset extra muros urbis magister militum in exercitu cornua subito apparuerunt in fronte, augures autem dixerat, q. qui cunctum militem cornu efficeret, Imperium fortiter. Audiens autem populus illum militem habere cornua, statim timore commotus ad eum venerunt, & eum in domum, & Regem receperunt. Sic reuera dico, q. quia constat, q. Deus habet cornua supradicta, necesse est, q. timeatur, & q. in reuerentia habeatur. Figura in Moyse. Exo. 34. cuius facies apparuit cornuta. Et ideo dicitur, q. videntes filij Israel cornuta facie Moysi, timuerunt. Secundo dico, q. sunt cornua iusti semper acueda, & spargenda. Cornua. n. q. data sunt ad capitis ornamentum, & totius animalis tumentum, significans fortitudinem, audaciam, virtutem, & alias etiam gratias, & virtutes, q. capitis. i. mentis sunt ornatu & tutela. Ceruus. n. quot habet annos, tot recipit in cornibus nutrimenta vnaque septem annos habeat in aetate. Sic verum anima quanto plus solet in mundo manere, magis debet cornua virtutum augmentare, & cumulare, quousque possit ad septennium perfectionis attingere, & venire. Pl. Placebit Deo super virtutum novellum cornua producentem, & ungulas. De cornu ergo animae, id est de ipsius spirituali mentis audacia & virtute potes notare, q. hoc est cornu, quod Tenescit clementiae pijs dulcoribus, Isti. n. sunt flores virtutum, quibus Inualefcit potentia magnis vigoribus, debet ornari Immafcit compassionis pijs doloribus, debet clementia contemplationis altis splendoribus, in cornua Iuuenescit caeli mansionis celsis honoribus, mentis nostrae. i. interiores fortitudines & effectus, quia. f. debet esse clementia fluentis dulcoris. Cornua. n. calefacta facilliter terefcunt. Vnde dicit Plin. q. cornua cum certa caliditate sunt mollia et in capite animalis, q. in diuersas figuras sunt vertibilia, & in multas partes diuisibilia. Sic dicam de effectibus animae, quia, f. q. calor charitatis apponitur, statim per pietatem molitur, ita q. per elemosinam diuiditur, & per clementiam relaxatur. Psal. Exaltabitur sicut Vnicornis cornu meum, & senectus mea in misericordia vberi. Item sit ibi iustitia vigentis rigoris. Cornua. n. naturaliter dura sunt, & acuta. Sic in mente debet vigere loco, & tempore opportunis dura severitas, atque rigor. Ad propria vitia puniendum, & ad hostis malicijs obuiandum, sicut de Vnicorno dicitur, q. cornu eius est solidum, magnum & durum, cum quo traheret Elephantem. Vnde de cornu iustitiae dicitur in Psal. Exaltabitur cornua iusti. Item sit ibi potentia inuicti vigoris. Maior. n. fortitudo bonis vix esse in cornibus quod patet, q. cornua principaliter ad onus trahendum ligatur, & cornua hostibus opponuntur. Sic dico, q. in anima debet esse fortitudo, quae. f. onus tribulationum sustineat, & impugnationibus Dominorum, & Tyrannorum resistat. Deut. 33. Cornua Rhinocerotis cornua eius. Item sit ibi compassio benigni doloris. i. compassio passionis, & sanguinis Christi. Vnde figuratiter dicitur Leui. 4. q. cornu altaris erat sanguine aspergendum. Et Leui. 9. Tinges digitum sanguine terigis cornu altaris. Item sit ibi contemplatio superni splendoris. Omne. n. animal habens cornua, eleuat. Et etiam cornua posita sunt in alto loco. f. supra caput, sic cornua mentis per contemplationem sunt erigenda. Psal. In beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum. Item finaliter ibi erit gloriatio aeterni honoris. Gloria. n. & laetitia animalis apparet in exaltatione cornuum, quod liber facit animal, q. se sentit liberum, & solutum. Sic anima cornua mentis, & audacia voluntatis in Paradiso erigit, q. gloriatur, & laetitia aeternam sentiet. Et q. se acquisiuisse sempiternam libertatem perpedit. Psal. Cornu eius exaltabitur in gloria. Ita sunt igitur cornua animae, seu viri iusti semper acueda, & roboranda, quod est scdm. Tertio dico, q. inueniuntur cornua Ecclesiae, quae sunt honoranda, & ista significat Praelatos. sicut. n. corpus animalis mediantibus cornibus defenditur, ipsa etiam cornua pro defensione totius corporis se opponere dignoscuntur, in capite etiam & in loco corporis eminentiori situantur atque ponuntur, sic in corpore Ecclesiae Praelati sunt sicut cornua, q. sicut fortiores in potentate, altiores in dignitate, & ad defendendum alios debent esse paratiores ex sui officij necessitate. Vnde de bono Praelato dicitur illud Ezech. 29. In die illo pullulabit cornu domus Israel. Sed reuera, pro dolor, cornua Ecclesiae non sunt ho-

die ad hostes ipsius impugnandum, nec ad eam defendendum, sed potius ad proprios subditos ventilandum, grauandum, & molestandum. Figurati in illo cornu modico Danie. 7. quod habebat oculos, & os loquens grandia, & faciebat bellum contra sanctos, & prauebat eis. Sic verum multi moderni Praelati proterui, cornei, atque duri sunt hodie quantum ad uirtutes modici, quantum ad malitiam oculari, quantum ad instantiam grandiloqui, & quantum ad sanctos & pauperes impugnandum crudeliter, impij, & tyranni. Ezech. 34. Cornibus vestris ventilabitis omnia infirma pecora. Non sic boni Praelati, quia isti sunt cornua Salutaria, Dico salutaria. Luc. 1. Erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui. Honorata & sancta. Dico et vincta. f. roriflua pietate. Esa. 5. Vineam factam dilecto meo in cornu filio olei. Dico et honorata, & sublimata. 1. Reg. 2. Sublimabit cornu Christi sui. Ita ergo sunt cornua Ecclesiae, q. sunt honoranda. Quarto dico, q. sunt cornua crucis, quae sunt amplexanda. f. per deuotionem. Crux. n. est cornuta, figurata in altari legis, quod cornua habebat quattuor, supra quod hostia immolabatur, & sanguis effundebatur, sicut dicitur Exo. 29. & 30. Sic verum Crux cornuta est illud altare, supra quod immolatus est dominus Iesus Christus holocaustum, & hostia Deo patri, & ubi sanguis ipsius est effusus, vnde de ipso Christo dicitur Abach. 3. q. cornua in manibus eius, cornua dico crucis. Figuratus in arietem pro Isaac immolato. De quo dicitur Gene. 22. q. Abraham vidit arietem inter vepres haerentem cornibus. Cornibus. n. crucis haerit aries. i. Christus corporaliter, nos etiam debemus per deuotionem adherere spiritualiter. Ita sunt ergo cornua crucis, q. sunt amplexanda. Psal. Constituite diem in condensis vsque ad cornu altaris. Quinto dico, q. quantum ad malum significatum inueniuntur cornua impij, quae sunt alliganda. Et sic dico, q. per cornua malorum intelligitur ipsorum proteruitas, duritia, superbia, praesumptio, potentia, & elatio, quibus. f. mediantibus alios percutiunt, atque laedunt. Vnde cuiuslibet malo potest dici illud Ezech. 32. Leoni gentium assimilatus es, & Draconi, qui est in mari, & ventilabas cornu in fluminibus. Tale. n. cornu, id est talis malorum arrogantia Inaniter sursum erigitur, extollatur inaniter, Maligniter malum exequitur, patet Amos 6. Vt Finaliter per Deum frangitur. inquit, qui laetamini in nihili & dicitis, nunquid in fortitudine nostra assumptum nobis cornua? Figurati in illo falso Propheta Sedechia, de quo dicitur 2. Reg. 22. q. ipse sibi fecerat cornua ferrea. Item q. istud cornu proloquatur mendaciter, maxime contra Deum, patet in Psal. vbi dicitur. Nolite extollere in altum cornu vestrum, nolite loqui aduersus Deum iniquitatem. It est q. istud cornu exequatur, seu operetur maligniter, patet in Psal. vbi dicitur. Diai iniquis, nolite iniquae agere, & delinquentibus, nolite exaltare cornu. It est q. istud cornu defringatur, & destratur finaliter patet Hier. 48. vbi dicitur abscissum est cornu Moab, & brachium eius contritum est. Et in Psal. Cornua peccatorum confringam. In Garamantia. n. teste Solino armentaria, tam magna, & tam reflexa habet cornua, & ita versus terram de cliuia, q. os eorum non potest terram tangere, nec herbam capere, imo necesse est obliquo capite pasci, vel cornu frangere si voluerint manducare. Talia sunt cornua superbiae, quia. f. in multis ita sunt magna, q. cibum gratiae & gloriae capere impediunt, & ideo necesse est, q. caput intentionis obliquetur, vel q. talia cornua frangantur, & deponant ad hoc vt Paradisi parabola acquirantur, & depascantur. Istud est. n. cornu superbiae, quod mali habent hodie ita ante oculos, q. videntur penitus excecari, figurati in illo aiali Daniel. 8. de quo dicitur, q. Hircus habebat cornu isigne supra oculos, ista sunt ergo cornua impij, quae sunt alliganda & rescindenda. Sexto dico, q. inueniuntur cornua mundi, quae sunt confringenda, seu dissipanda, & ista signant Diabolum, vel Tyrannos, qui dure, & crudeliter percutiunt vniuersos. Zacha. 1. Haec sunt cornua, quae ventilauerunt Iudam. De malis ergo potes notare, q. ista sunt

Cornua	Simulata,	Cornua simulata sunt hypocritae
	Effrenata,	deceptores, figurati in cornibus al
	Sublimata,	taris Bethel. de quo dicitur Amos
	Dissipata.	3. Amputabitur cornu altaris,

Cornua

Cornua.n.altaris hypocrita, & psumptuosi, qui sunt in Ec-
clesia. Cornua verò. Effrenata sunt crudeles, atq; raptores.
Vnde isti figurantur in Boue cornuopera. Exod. 21. qui. f. ne
hōies occideeret debebat recludi, & corporaliter coerceri.
Vnde de talib. pōr Diabolus dicere ipsi mōdo illud Michæ
4. Cornu tuum ponam ferreum. Cornua sublimata & hono-
rata sunt mundi Principes, & Imperatores, de quibus Apo.
13. Super cornua decem diademata. Cornua dissipata erunt
finaliter omnes iniqui, & peccatores. Thre. 2. Confregit do-
minus in ira furoris sui omne cornu Israel. Sic igitur patet
quomodo diuersimodè sumuntur cornua in scriptura tam
in bono quàm in malo &c.

A Corona. Cum corona detur homini in signum gloriæ &
honoris, in signum excellentiæ & meriti, dicam
q̄ secundum qđ gloriā distinguitur, distingui poterit & co-
rona. Sic ergo nota, q̄ in sacra pagina reperitur corona hu-
mana, & corona diuina. Et primò quidem dicamus de huma-
na. Et sic dicamus, q̄ est

- | | | |
|--------|-------------------|---------------------------------|
| Corona | } est co-
rona | Virtuosa, Prima, } Bonorum, |
| | | Gloriosa, Secunda, } Dignorum, |
| | | Fructuosa, Tertia, } Sanctorum, |
| | | Vitiosa, Quarta, } Malorum, |
| | | Ruinosa, Quinta, } Malignorū. |

Prima fit in conscientia, vbi iusti coronantur virtutibus,
Secunda fit in Ecclesia, vbi Prælati coronantur honoribus,
Tertia fit in patria, vbi sancti coronantur splendoribus,
Quarta fit in cordis curia, vbi mali coronantur criminibus,
Quinta fit in mundi gloria, vbi diuites coronantur dignitatib.
Corona virtutum pertinet ad perfectos, de qua Prouer. 14.
Corona sapientium diuitiæ eorum. Diuitiæ dico. i. virtutes.
Corona dignitatis pertinet ad Prælatos, de qua 1. Mach. 4.
Ornauerunt facie Tēpli coronis aureis. Corona gloriæ eter-
næ pertinet ad beatos. Psal. Gloria & honore coronasti eum
dñe. Corona culpæ pertinet ad peruersos, qui. f. diuersis vi-
tiosis se coronant. Vnde Esa. 28. Væ coronæ superbiæ, ebrijs Ef-
fraim. Corona mundanæ gloriæ pertinet ad diuites & tyran-
nos, qui. f. hodie coronantur coronis tēporaliū dignitatū. Si-
cut. n. iuuenes faciunt q̄nque de vno misero sibi Regem in
Pētecoste, qui est in magna gloria vna die, sed in crastino co-
rona ab ipso tollitur, & Regno suo deficiente remanet in mi-
seria sicut ante, sic isti nunc quidē portant coronas. i. alas se-
culi dignitates, momentaneum tñ erit istud, quia cito defi-
ciet gloria sua vana. Esa. 28. Pedibus conculcabitur corona
superbiæ. Pone tñ vis de locustis illis mirabilib. Apoca. 9. per
quas designantur tyranni, quæ similes erant equi paratis ad
pugnum, capillos & facies habebant mulierū, aculeos in cau-
dis, & coronas aureas supra caput, & potestas earum nocere
hōibus mensibus quinq;. Tales. n. sunt tyranni equini. i. su-
perbi, & luxuriosi, & ad præliandū contra bonos parati, mu-
lieres tñ in viribus, & penitus enervati, aculeo rapinarū mu-
niti, & terrenis dignitatib. coronati, qui tñ mensibus quinq;
i. incompleto tpe viuūt, & nocent hōibus quantum possunt.
Senarius ergo numerus est perfectus, quaternarius imperfectus.
Isti ergo mensibus quinq; non lex nocere dñr, quia vita ta-
liū dimidiatur, ne ita cōpletē, sicut vellent, noceant hōibus
quos persequuntur, quia. f. corona suæ terrenæ potestatis per
mortē cadentem, ipsi de medio sustolluntur. Ezech. 22. Pro-
phana impia Dux Israel, aufer Cydarim, tolle coronam. Ita
q̄ isti plangunt cum Hieremia Threno. 5. dicentes. De fecit
gaudium cordis nostri, versus est in luctum chorus noster,
cecidit corona capitis nostri, væ nobis, quia peccauimus. Et
si vis vltra dicere, dic, q̄ est corona pœnæ & miseræ, q̄ peri-
net ad damnatos, quia. f. de corona culpæ, quæ est interior, &
mundanæ gloriæ, quæ est exterior, venit ad coronā tristi-
tiæ, quæ est inferius. Esa. 22. Coronans coronabit te tribula-
tione. His ergo pmissis de tribus primis coronis aliquid est
dicendum. Igitur dico, q̄ est corona hominū perfectorum,
quæ. f. nihil aliud est, q̄ copia virtutum, & meritorum. Illud
n. potest dici corona, quod cedit ad gloriā, & honorē. Cum
igitur nihil gloriosius sit virtute, restat, q̄ per corona pote-
rit virtutum possessio denotari. Narratur. n. de Peone. i. de
Esculapio, qui propter conscientiam, quam habebat, fuit fi-
lius Solis, q̄ cum quadam die videret quandam pasto-
rem coronatum corona florum & herbarum multarū cum
Basilisco dimicare, ipsumq; nec statu, nec sibilo Serpentis vi-

deret perire, cogitauit, q̄ hoc erat pp virtutē alicuius her-
bæ, vel floris in corona ipsius existentis. Corona ergo cum
longa lancea de capite pastoris subtrahit, & ita cum mortuus
pastor cadit, quæ iterū reposita viuus fuit, & rursus, depo-
sita morti cedit. Cum ergo Basiliscus recessisset, Peon figilla
tim flores & herbas ori mortui apposuit, & sic in corona il-
la herba seu florē inuenit, cuius virtute mortuus resurrexit.
Talis ergo corona signat gratiā Dei, q̄. f. multos resurrexit. mul-
tas particulares virtutes cōtinet in seip. Ista est n. illa coro-
na, virtute cuius Basilisco. i. Diabolo possumus resistere, & si
ne qua subī non possumus præualere. Cū. n. ista viuimus, si-
ne ista aut cadimus, & perimus. Cū ista ē resurgimus, & si-
ne ista penitus nihil sumus. Gratiā Dei sum id qđ sum. 1. Cor.
15. Peon. n. filius Solis. i. Christus filius Dei, cū ista nos viuifi-
cauit, & à Diaboli, & mortis æternæ periculis liberauit. Vā
de quolibet sic coronato dñr in Psal. Posuisti i capite eius co-
ronā de lapide p̄ciofo. Virū petri ē te, & tribuisti ei dñe. Ista
est corona Apoc. vbi dñr, q̄ mulier amicta Sole, quæ Lunā ha-
bebat sub pedibus eius, habebat in capite suo coronā Stella-
rum duodecim. Apoc. 12. Mulier ista est sancta aīa vel perso-
na, quā Soli iustitiæ Christus amicit. i. vestit, & operit, & Lu-
na. i. Beata Virgo ipsam sustinet, & defendit. Ista igitur coro-
na 12. Stellarū coronata dñr, pro eo quod in corona diuine
gratiæ 12. virtutes, sicut 12. p̄ciosi lapides apponuntur. Vā
de nota, quod in corona viri iusti concurrunt ista, videlicet
Mentis puritas & innocentia,
Isti sunt ergo
duodecim præ-
ciosi lapides,
uel duodecim
stelle i corona
perfectiōnis cu-
iuslibet viri iu-
sti. Ipsū igitur
mō coronat in
nocentiā puri-
tatis, quæ. f. signi-
ficatur in auro,
quod est metallum purissimum. Exod. 25. Deaurabis mēsam
auro purissimo & facies ei coronā. Item ipsum coronat ami-
citię seu diligentię charitas. Vnde charitas est illa mulier, de
qua Prouer. 12. Mulier diligens corona est viro suo. Item ip-
sum coronat clementia, seu misericordia, & pietas. Pl. Qui
redimit de interitu vitā tuam, qui coronat te in misericor-
dia, & miserationib. Item ipsum coronat merum excellen-
tia, seu nobilitas. Prouer. 16. Corona dignitatis senectus, quæ
in vijs iustitię reperitur. Item iustum coronat prædiciā seu
maruitas. Eccl. 25. Corona senū multa periticia. Item ipsum
coronat cordis castitas, seu humilitas, quæ significatur in ci-
nere. Vnde in persona Christi dñr Esa. 61. Spiritus domini mi-
sit me, vt darem lagentibus coronā pro cinere, oleum gau-
dij pro luctu, pallium laudis pro spiritu memoris. Item ip-
sum coronat benevolentia seu benignitas. Vnde in Psal. Be-
nedices corone anni benignitatis tuę. Item ipsum coronat
mentis eminentia, seu stabilitas. i. contemplatio eternorum,
q̄ figuratur in hyacintho, qui calorem habet celestē. Eccl.
40. virtus hyacintho, & portat coronam. Itē ipsum coronat
pœnitentiā seu asperitas. Ioan. 19. Coronam de spinis impo-
suerunt capiti Iesu. Item ipsum coronat paciētia, seu stabili-
tas. Et ista est corona de rosis, quæ, f. quanto plus teritur, tan-
to plus redolent, sic patientia. Sapient. 2. Coronemus nos ro-
sis antequam marcescant. Item ipsum coronat permanentia
seu longanimitas, vel etiā mentis soliditas. Psal. Scuto bonę
voluntatis tuę coronasti eum dñe. Scutum. n. firmitatem boni
propositi signat. Itē ipsum coronat Dei reuerentiā, seu ip-
sius timorositas. Eccl. 1. Corona sapientię timor dñi. Sic igitur
coronatus iustus pōt honorabiliter incidere, & his 12.
coronis adornatus gloriosus potest coram hominibus cō-
parere. Apoc. 19. In capite eius multa diademata. Figuratus
in Mardocheo, de quo dñr Hester 8. quod Mardocheus de
cōspectu Regis egrediens, fulgebat vestibus Regijs hyacin-
thinis, atque aerinis, coronam auream portans in capite, &
amictus pallio sericeo, & purpureo, omnisq; ciuitas exulta-
uit &c. Ista est ergo corona virtutum, quæ debetur hōibus
virtuosis, quā tñ q̄nque fatui perdunt, & per peccatū à statu
gratię, & glorię cadūt, ita q̄ talis sic depositus pōt dicere cū
Iob

Job illud Job 20. Expoliavit me, supple Diabolus, gloria mea,
abstulit coronam de capite meo, destruxit me undiq; & pe-
rebo, & quasi aulicæ arbori abstulit spem meam. Non sic, sed
habemus coronam virtutum. Eccl. 50. Circa illum corona
fratrum, & quasi plantatio Cedri in monte Libano, sic circa
illum steterunt quasi rami palma. Si uis prædicare de sancto
Stephano, qui interpretat corona, dic q̄ ipse fuit corona Ec-
clesiæ militatiōis, quoniam in capite. i. in initio suo fuit Ecclē-
sia coronata. Iustus. n. non solum habet coronam virtutum,
imo ipse est ipse Ecclesię p̄ gloria, & corona, sicut dicit Apo-
stolus Philip. 4. Itaque fratres mei charissimi gaudium meū,
& corona mea state in domino Iesu Christo. Et sic potes di-
cere, q̄ quilibet sanctus est corona firmitatis, puritatis, cha-
ritatis &c. sicut supra. Patet igitur, q̄ est corona perfectorū.
CSecundò dico, q̄ est corona Prælatorum. f. dignitas Ecclē-
siastica, vel etiam quorumlibet iuste prædiciōis & magno-
rum. Isti. n. ad literam portant coronas, quæ sunt signa digni-
tatis, & excellentiæ status sui, Quod etiam ipsa natura vř fa-
cere, quia. f. Basiliscus, qui est Rex Serpentum, debet esse quo-
dam circulo candido coronatus. Quandoq; etiā in marmo-
ribus scissis inuenta est imago Regalis capitis cum corona,
sicut exemplificat Albertus, q̄ ipso Venetijs existente lapis
magnus marmoreus fuit scissus, & caput Regis coronati ap-
paruit in scissuris, qđ naturaliter in marmore fuerat genera-
tum. Videtur ergo natura non solum hominem, imo et Re-
gem & coronam effigiare, ita q̄ non solum ars & voluntas
humana, imo etiam occulta ipsa natura vř talium causa esse.
De miris etiā & capiti. mitratris ad similitudinem caputum
Episcoporum, quæ. f. cum pluuia, & grandine ceciderunt in
prouincia Narbon. tpe Papæ Ioānis, sicut narravit mihi vir
discretus dominus Petrus Villaricus capellanus domini Papæ,
qui prædictam grandinem effigiatam sic viderat, satis vř mi-
rabile. quare oportet necessariò causam secretam in natura
talium accidētium esse. Igitur & coronæ Episcopales, & Re-
gales, & breuiter omnes dignitates Ecclesiasticæ, & tempo-
rales, a Deo occultè proueniunt, quæ sic in natura effigiatæ
confistunt. Quapropter bene dicit Apostolus Rom. 13. Non
est potestas nisi à Deo. quæ autem à Deo sunt, ordinatæ sunt.
Et idē de quolibet promotō dicitur ipse domino illud Psal.
Posuisti domine super caput eius coronam, & iterum. Glo-
ria & honore coronasti eum domine, & constituisti eum su-
per opera manuum tuarum. Et nota, q̄ coronæ temporales
Doctoribus, Sic verè dico (charissimi) q̄
Victoribus, gloria dignitatum debet præ-
Rectoribus, cipue dari

DDantur illis, qui sciunt
Instruere ignaros paruulos,
Deuincere nocentes emulos,
Dirigere subiectos populos.

Dantur ergo tales coronæ doctibus subtiliter plebē igno-
rantem. Ad litteram. n. doctoribus biretum imponitur in lo-
cum coronæ. Poetæ etiam corona laurea coronantur Ro-
mæ. Poetæ etiam antiquitus coronabantur semper hedera, s̄m
Iside. in signum viuacis ingenij, pro eo q̄ hedera semper vi-
ret, quæ omnia signa sunt, q̄ corona dignitatū illis debetur,
qui alios sciunt docere, & instruere. Vnde quilibet talis pōt
dicere illud Esa. 61. Spiritus domini super me, eo q̄ vixerit
me, ad annunciandum misit me, vt prædicarem &c. Sequitur,
Gaudens gaudebo in domino, quia induit me dominus vesti-
mento salutis, & iustitiæ tanquam sponsum decoratū coro-
na. Item dantur tales coronæ vicentibus viriliter hostem
rebellantem. Antiquitus. n. milites coronabantur, q̄. f. hostē
superauerant, & vicerant, & quando victores ad propria re-
meabant, sicut patet per Iside. qui dicit, q̄ lauro antiquitus
victores milites coronabatur. Et idē laurus quasi à laude di-
citur, eo q̄ victores cum laude & gloria ad propria reduce-
bantur. Ratio verò, quare laurus propriè ad coronadum mi-
lites victores ordinata fuit, potuit esse talis. dicit. n. Plin. lib.
17. ca. 30. q̄ laurus habet virtutem fulminibus resistendi, hæc
n. arbor sola inter arbores non fulminatur. Sic voluerūt an-
tiqui ordinare, q̄ quia milites à fulminibus. i. à violentijs ho-
stium vinci non potuerunt, coronari lauro tanquam inuincibi-
lii arbore debuerūt. Vnde etiam ipsa præmia seu coronæ
victorum lauræ vocabantur, sicut patet in hymno marty-
rū, ubi dñr. Quæ vox q̄ poterit lingua retexere, Quæ tu marty-
ribus munera preparas Rubri nam fluido sanguine, laureis

dicantur bene fulgidis. Sic ergo dicam, quia pro certo illi, q̄
hostib. i. Dæmoni bus, tyrannis, & rebellibus bene resistunt,
eorumq; proteruam superant, atque vincunt, lauro. i. laude
& corona lauræ, idest dignitate, laude, & gloria digni sunt.
Nam illi, qui se per temperantiam, Dæmones per innocen-
tiam, hæreticos per scientiam, proteruos per iustitiam sciūt
vincere, digni sunt corona dignitatum fulgore, & coronari,
& mitrati incidere, & manere. Figurati Apocali. 2. vbi dicitur.
Ecce inquit equus albus, & qui sedebat super eum, habe-
bat arcem, & data est ei corona, & exiuit vincens, vt vince-
ret. Quia re vera illis, qui sedent in equo albo. i. in corpore
mundo per innocentiam, & continentiam, & qui habent ar-
cum. i. scientiam & iustitiam, scientiam. f. qua mali verbaliter,
iustitiam, qua mali realiter sagittentur, & superentur,
talibus dico, qui sic exeunt vincentes vt vincant, debet me-
ritò dari corona dignitatis gloriæ triumphalis. i. mundi &
Ecclesiæ dignitates. Vnde isti sunt illi 24. seniores sedentes
in sedibus ante thronum, qui habebant citharas & coronas
quas ante thronum etiam submittebant. quia verè iusti, qui
sunt senes per prudentiam & maturitatem, digni sunt fede-
re ante thronum Dei per auctoritatem, & maiestatem, &
habere coronas, idest gloriā, & dignitatem, quas tamen
debent ante thronum submittere, idest Deo attribuere per
reuerentiam, & humilitatem. Apoca. 14. Vidi nubem candi-
dam, & supra nubem sedentem similem filio hominis habē-
tem in capite suo coronam auream, & in manu sua falcem
acutam. q. d. illis corona dignitatum debetur, qui falce acu-
ta. i. iustitia, nube candida. i. munditia humana, similitudine,
idest ratione, & sapientia prædotantur. Dari ergo debent co-
ronæ dignitatum vicentibus viriliter hostem impugnan-
tem. De Paride. n. legitur, q̄ cū esset pastor, & videret in gre-
ge Taurum pulcherrimum, fecit sibi coronam de floribus,
quia alios Tauros vincebat. Secundum fabulas verò Mars
in Taurum mutatus, & cum Tauro illo luctatus, ipsum vicit,
propter quod Paris coronam Tauro suo abstulit, & alteri
Tauro dedit. Sic igitur Paris à paritate iudicij dictus est, qui
Alexander antea dictus fuit. Victoribus igitur victorum, &
malorum debentur coronæ, & gloriæ dignitatum. Dic vis
de diuersis coronis militum & victorum, scilicet curialibus
& muralibus &c. De quibus Plin. c. magnum facit. Item dari
debent istæ coronæ Regentibus vtiliter plebem subiacen-
tem, idest illis, qui bene sciunt regere & præesse. Prælato e-
nim & Principi non solum est necessaria scientia in docen-
do, nec potentia in resistendo, imo etiam industria in regen-
do. Sicut. n. rectoribus, & magnatibus datur corona materia-
lis, sic illis, qui bene sciūt regere, debet dari dignitas, & au-
toritas tpalis. Vnde de Ionatha bono Duce & Rectore dñr
1. Mach. 10. Alexander misit Ionathæ purpuram, & coronam
aureā. Igitur tali corona digni sunt Rectores prudētissimi,
victores strenuissimi, Doctores scientissimi. Quod pro hodie
est contra multos, quia re vera hodie nō cōsequū-
tur dignitatum coronā magni Doctores, sed adulatores. Nō
fortes victores, sed dirii tortores. Non iusti Rectores, sed ne-
quam lictores. Non maturi senes, sed leues iuuenes. Non vi-
ri zelotes, sed parui ne potes. Et idē multi, quibus in præsen-
ti dantur dignitatum coronæ, videntur figurati in Idolis gē-
tium, de quibus dñr Baruch 6. Argētea (inquit) & aurea sunt,
& non possunt loqui. Sequitur. Coronas certè habēt aureas
super capita sua. Et Ezech. 23. Illi mulieri meretrici Oolibæ, p̄
quam intelligit Propheta ciuitatem Hierusalem, dñr. Ornata
es inquam mundo muliebri, sedisti in lecto pulcherrimo,
& mensa ornata ante te, Thymiana meum & vnguentū meū
posuisti super eam, & vox multitudinis exultantis in ea, &
in viris, qui veniebant de deserto, posuerunt armillas in ma-
nibus eorum, & coronas speciosas in capitibus eorū. Et di-
xi ei, quæ attrita erat in adulterijs, nunc fornicatione sua ē
hęc. Et ingressi sunt ad eam, quasi ad mulierem meretricem
ingrediebantur ad Oolibam. Ista Ooliba seu Hierusalē quō-
dam sancta, tunc Idololatra, significare poterit Ecclesiam tē-
porum futurorum. Ooliba. n. interpretatur Tabernaculum
meum in ea, q. a. f. in Ecclesia Deus per fidē inhabitauit, & ibi
sū Tabernaculū collocauit. Ista. n. in suo primæuo statu fuit
Hierusalem ciuitas sancta, in fine uerò q̄ per cultum vitio-
rum depranabitur, & spiritualiter Idololatriam exequetur,
uocabitur Ooliba, ciuitas meretrix & infecta. Et bene mere-
trix,

trix, quia, sicut meretrix plus diligit magis dantem, sic in fine soli donatores in Ecclesia diliguntur, quando ibi omnia venalia offeruntur. & tunc plangendo dicere poterit homo illud Esa. 1. Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, plena iudicii iustitia habitavit in ea, nunc autem homicida. Isti ergo tunc poterit dici, & vnam modo non sic. Ornata es (inquit) tu Ecclesia de prauata, mundo muliebri. ornata femineo. ita es enervata, & effeminata, Mensa, supple num mulariorum, & mercatorum, ornata est ante te, in quantum tu es ad vendendum symoniae beneficia inclinata. thymiana & vnguenti. i. spualia & facta, in ista mensa et ponuntur, in quibus ibi erunt emptoribus. Et ipsa Ecclesia spualia coicatur. Et ideo vox multitudinis exultantis ibi esse dicitur, in quantum emedis beneficij ibi erit multitudo hominum aggregata. Quid ultra pro certo dicitur, quod ad mensam beneficiorum Ecclesiasticorum veniet viri de deserto. i. homines siue virtute, & sine merito, vel de deserto. de pauperum statu, & viliissimo, quibus proculdubio armilla. i. Episcopales Chirothecae in manibus, & coronae speciosissima, mixtae preciosa in capitis ponent. Et sic pro dolor ista Ooliba atrita adulterij, cum diuersis diuersimode fornicabit, in quantum ad ipsius cubile. Iam ipsius dignitates alieni viri. i. personae insufficientes, & degeneres, modo symoniaco, & fornicario admittent. Et forte tunc etis erit in aliquibus partibus, quod ad literam illi, qui de Praetoribus fornicatione nascentur, coronis & armillis dignitatum in Ecclesia ditabitur. Ita quia talibus in dignitate promeritis possunt dicere promeritos eorum illud Ezech. 16. Expandi amicum meum supra te, operui ignominiam tuam. Sequitur. Vni te oleo, cinix te bysso, vestiu te discoloribus, calceau te hyacintho, de di armillis in manibus, & coronam decoris in capite tuo. Non sic (charissim) quia re vera tales coronae non debent dari insufficientibus, & indignis, sed potius sufficientibus & prouectis. Ezech. 24. Corona tua circumligata sit tibi. Ista est igitur corona secundum, quae est Praetorium. Sed tertio principaliter dico, quod est corona beatorum. i. corona gloriae Paradisi. Ipsa nam Paradisi gloria corona dicitur, quia, sicut corona figuram habet sphaericam, & rotundam, ubi non est inuenire principium neque finem, in corona est diuersi sunt lapides preciosi, sicut dicitur, quod ista gloria non habet finem aut principium, cum ipsa nihil aliud sit, quam ipsemet Deus aeternus, qui est sanctorum merces & praemium, gloria, corona, seu gaudium. Esa. 28. Erit dominus corona gloriae, multos continens lapides preciosos. i. multa particularia generalia bonorum & gaudiorum, quia in domo patris mei mansiones multae sunt. Io. 14. Talis autem corona in scriptura vocatur